A referida denúncia versou sobre suposta irregularidade na habilitação 

da empresa vencedora do Pregão n.º 19/2022, cujo objeto foi a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de infraestrutura de processamento e 

armazenamento hiperconvergente, baseado em tecnologia vmware, no valor estimado 

de R$ 14.407.708,52 (quatorze milhões, quatrocentos e sete mil, setecentos e oito 

reais e cinquenta e dois centavos). 

3. Em 27/12/2022, foi denunciado na Ouvidoria deste Tribunal de Contas 

que, apenas duas empresas participaram do pregão, e que a empresa vencedora, 

denominada Click TI Tecnologia Ltda., teria sido classificada, todavia, possuía em

[...]

Em relação ao perigo da demora, é importante registrar que a 
execução do Contrato 42/2022/MTI está suspensa, conforme 
notificação enviada à empresa e trazida aos autos (Doc.30911/2023, 
fls. 18/19), sendo que, um prosseguimento da contratação eivada de 
nulidade, no valor de R$ 8.704.500,00 (oito milhões, setecentos e 
quatro mil e quinhentos reais), pelo período de 5 (cinco) anos, poderá 
acarretar danos irreparáveis ou de difícil reparação aos cofres 
públicos. 

Além disso, em consulta ao sistema Aplic, constatei que o valor 
ofertado pela segunda colocada de R$ 8.712.000,00 (oito milhões, 
setecentos e doze mil), muito se aproxima da quantia homologada de 
R$ 8.704.500,00 (oito milhões, setecentos e quatro mil e quinhentos 
reais), e ainda poderia ser negociado com a segunda colocada, 
todavia, a MTI optou pela manutenção da contratação, mesmo ciente 
da irregularidade detectada. 

Considerando que o objeto do presente certame não se trata de 
serviço essencial, não há que se falar em perigo de dano reverso, até

[...]

quando o Governador do Estado de Mato Grosso fez publicar na edição n.º 28.456 do 

Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, a decisão do recurso administrativo 

protocolado em 1º/12/2021 pela empresa Click TI Tecnologia Ltda. - após 1 (um) ano, 

3 (três) meses e 14 (quatorze) dias da sua interposição e 108 (cento e oito) dias da 

data de assinatura do contrato firmado entre o MTI e a Click TI Tecnologia Ltda. 

45. Na sua decisão, o Governador do Estado manteve a aplicação da 

penalidade à referida empresa, proibindo-a de licitar ou contratar com a Administração